

合并资产负债表
2010 年 6 月 30 日
(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

<u>资产</u>	2010 年 6 月 30 日 (未经审计)	2009 年 12 月 31 日 (经审计)
货币资金	22,440	30,123
交易性金融资产	2,138	333
买入返售金融资产	67	115
应收保费	3,515	2,227
应收分保账款	1,752	1,637
应收利息	8,581	6,679
应收分保未到期责任准备金	3,804	2,598
应收分保未决赔款准备金	3,192	2,845
应收分保寿险责任准备金	1,095	669
应收分保长期健康险责任准备金	3,548	3,035
保户质押贷款	1,739	1,352
定期存款	93,832	86,371
可供出售金融资产	111,508	118,475
持有至到期投资	140,327	104,618
归入贷款及应收款的投资	21,124	22,199
长期股权投资	449	464
存出资本保证金	2,272	1,968
固定资产	4,839	4,703
在建工程	3,046	3,155
无形资产	541	584
商誉	149	149
递延所得税资产	2,219	839
其他资产	3,293	2,049
资产总计	<u>435,470</u>	<u>397,187</u>

合并资产负债表 (续)
2010 年 6 月 30 日
(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

负债和股东权益	2010 年 6 月 30 日 (未经审计)	2009 年 12 月 31 日 (经审计)
卖出回购金融资产款	4,410	9,800
预收保费	1,972	4,269
应付手续费及佣金	1,725	1,163
应付分保账款	4,141	2,208
应付职工薪酬	1,328	1,414
应交税费	1,494	620
应付利息	12	6
应付赔付款	2,343	1,902
应付保单红利	5,851	5,113
保户储金及投资款	52,777	52,179
未到期责任准备金	22,448	15,863
未决赔款准备金	13,185	11,479
寿险责任准备金	232,564	201,249
长期健康险责任准备金	8,474	7,561
应付次级债	2,301	2,263
递延所得税负债	6	195
其他负债	5,065	4,230
负债合计	360,096	321,514
股本	8,600	8,483
资本公积	55,253	57,247
盈余公积	1,395	1,395
未分配利润	8,991	7,552
外币报表折算差额	(29)	(26)
归属于母公司股东权益合计	74,210	74,651
少数股东权益	1,164	1,022
股东权益合计	75,374	75,673
负债和股东权益总计	435,470	397,187

合并利润表
截至 2010 年 6 月 30 日止 6 个月期间
(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

	截至 2010 年 6 月 30 日止 6 个月期间 (未经审计)	截至 2009 年 6 月 30 日止 6 个月期间 (未经审计/经重述)
一、 营业收入	72,631	51,718
已赚保费	63,187	42,356
保险业务收入	76,066	50,651
其中：分保费收入	38	34
减：分出保费	(7,500)	(5,538)
提取未到期责任准备金	(5,379)	(2,757)
投资收益	9,108	8,861
其中：对联营企业和合营企业 的投资损失	(22)	(18)
公允价值变动收益	1	127
汇兑损失	(99)	(3)
其他业务收入	434	377
二、 营业支出	(67,551)	(48,595)
退保金	(2,064)	(2,093)
赔付支出	(16,347)	(15,687)
减：摊回赔付支出	1,945	2,113
提取保险责任准备金	(35,984)	(20,810)
减：摊回保险责任准备金	1,284	393
保单红利支出	(1,426)	(912)
分保费用	(9)	(8)
营业税金及附加	(1,573)	(1,171)
手续费及佣金支出	(5,808)	(4,682)
业务及管理费	(8,056)	(6,161)
减：摊回分保费用	2,070	1,914
利息支出	(205)	(138)
其他业务成本	(1,313)	(1,202)
计提资产减值准备	(65)	(151)
三、 营业利润	5,080	3,123
加：营业外收入	26	35
减：营业外支出	(69)	(56)

合并利润表 (续)
截至 2010 年 6 月 30 日止 6 个月期间
(除特别注明外, 金额单位均为人民币百万元)

	截至 2010 年 6 月 30 日止 6 个月期间 (未经审计)	截至 2009 年 6 月 30 日止 6 个月期间 (未经审计/经重述)
四、 利润总额	5,037	3,102
减: 所得税	(967)	(655)
五、 净利润	4,070	2,447
归属于母公司股东的净利润	4,019	2,410
少数股东损益	51	37
六、 每股收益(人民币元)		
基本每股收益	0.47	0.31
稀释每股收益	0.47	不适用
七、 其他综合损益	(4,775)	3,020
八、 综合(损失)/收益总额	(705)	5,467
归属于母公司股东的综合(损失)/收益总额	(670)	5,377
归属于少数股东的综合(损失)/收益总额	(35)	90

合并股东权益变动表

截至 2010 年 6 月 30 日止 6 个月期间
(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

截至 2010 年 6 月 30 日止 6 个月期间 (未经审计)

	归属于母公司股东权益					外币报表 折算差额	小计	少数股东权益	股东权益合计
	股本	资本公积	盈余公积	未分配利润					
一、 本期初余额	8,483	57,247	1,395	7,552	(26)		74,651	1,022	75,673
二、 本期增减变动金额	117	(1,994)	-	1,439	(3)		(441)	142	(299)
(一) 净利润	-	-	-	4,019	-		4,019	51	4,070
(二) 其他综合损益	-	(4,686)	-	-	(3)		(4,689)	(86)	(4,775)
上述(一)和(二)小计	-	(4,686)	-	4,019	(3)		(670)	(35)	(705)
(三) 子公司增资的影响	-	4	-	-	-		4	221	225
(四) 股东投入和减少资本	117	2,688	-	-	-		2,805	-	2,805
1. 股东投入资本	117	2,688	-	-	-		2,805	-	2,805
(五) 利润分配	-	-	-	(2,580)	-		(2,580)	(44)	(2,624)
1. 对股东的分配	-	-	-	(2,580)	-		(2,580)	(44)	(2,624)
三、 本期末余额	8,600	55,253	1,395	8,991	(29)		74,210	1,164	75,374

合并股东权益变动表 (续)

截至 2010 年 6 月 30 日止 6 个月期间

(除特别注明外, 金额单位均为人民币百万元)

截至 2009 年 6 月 30 日止 6 个月期间 (未经审计/经重述)

	归属于母公司股东权益					外币报表 折算差额	小计	少数股东权益	股东权益合计
	股本	资本公积	盈余公积	未分配利润					
一、 本年期初余额	7,700	37,058	1,006	2,898	(24)	48,638	482		49,120
二、 本期增减变动金额	-	2,969	-	100	(2)	3,067	32		3,099
(一) 净利润	-	-	-	2,410	-	2,410	37		2,447
(二) 其他综合损益	-	2,969	-	-	(2)	2,967	53		3,020
上述(一)和(二)小计	-	2,969	-	2,410	(2)	5,377	90		5,467
(三) 利润分配	-	-	-	(2,310)	-	(2,310)	(58)		(2,368)
1.对股东的分配	-	-	-	(2,310)	-	(2,310)	(58)		(2,368)
三、 本期末余额	7,700	40,027	1,006	2,998	(26)	51,705	514		52,219

合并现金流量表
截至 2010 年 6 月 30 日止 6 个月期间
(除特别注明外, 金额单位均为人民币百万元)

	截至 2010 年 6 月 30 日止 6 个月期间 (未经审计)	截至 2009 年 6 月 30 日止 6 个月期间 (未经审计/经重述)
一、经营活动产生的现金流量		
收到原保险业务收入取得的现金	72,443	48,066
保户储金及投资款净增加额	269	105
收到的税收返还	173	833
收到其他与经营活动有关的现金	449	201
经营活动现金流入小计	73,334	49,205
支付原保险合同赔付款项的现金	(15,938)	(15,472)
支付再保业务现金净额	(1,707)	(489)
支付手续费及佣金的现金	(5,245)	(4,331)
支付保单红利的现金	(613)	(575)
支付给职工以及为职工支付的现金	(3,607)	(2,557)
支付的各项税费	(2,401)	(1,146)
支付其他与经营活动有关的现金	(6,219)	(5,355)
经营活动现金流出小计	(35,730)	(29,925)
经营活动产生的现金流量净额	37,604	19,280
二、投资活动产生的现金流量		
收回投资收到的现金	52,736	64,844
取得投资收益收到的现金	6,878	4,199
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收 到的现金净额	24	15
投资活动现金流入小计	59,638	69,058
投资支付的现金	(99,161)	(100,065)
保户质押贷款净增加额	(387)	(288)
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支 付的现金	(797)	(719)
投资活动现金流出小计	(100,345)	(101,072)
投资活动使用的现金流量净额	(40,707)	(32,014)

合并现金流量表 (续)
截至 2010 年 6 月 30 日止 6 个月期间
(除特别注明外, 金额单位均为人民币百万元)

	截至 2010 年 6 月 30 日止 6 个月期间 (未经审计)	截至 2009 年 6 月 30 日止 6 个月期间 (未经审计/经重述)
三、筹资活动产生的现金流量		
吸收投资收到的现金	3,021	-
收到的其他与筹资活动有关的现金	319	15,931
筹资活动现金流入小计	3,340	15,931
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	(204)	(2,035)
支付的其他与筹资活动有关的现金	(7,648)	-
筹资活动现金流出小计	(7,852)	(2,035)
筹资活动(使用)/产生的现金流量净额	(4,512)	13,896
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	(116)	(1)
五、现金及现金等价物净(减少)/增加额	(7,731)	1,161
加: 期初现金及现金等价物余额	30,238	17,573
六、期末现金及现金等价物余额	22,507	18,734

母公司资产负债表
2010 年 6 月 30 日
(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

<u>资产</u>	2010 年 6 月 30 日 (未经审计)	2009 年 12 月 31 日 (经审计)
货币资金	8,467	21,043
交易性金融资产	128	32
应收利息	226	133
定期存款	8,528	6,528
可供出售金融资产	4,022	5,388
持有至到期投资	1,833	1,359
归入贷款及应收款的投资	1,199	1,199
长期股权投资	45,294	33,502
投资性房地产	183	187
固定资产	397	437
在建工程	2,406	2,319
无形资产	203	212
递延所得税资产	637	682
其他资产	3,636	1,030
资产总计	<u>77,159</u>	<u>74,051</u>
<u>负债和股东权益</u>		
卖出回购金融资产款	240	150
应付职工薪酬	119	161
应交税费	36	69
其他负债	3,236	3,041
负债合计	<u>3,631</u>	<u>3,421</u>
股本	8,600	8,483
资本公积	58,144	55,634
盈余公积	1,091	1,091
未分配利润	5,693	5,422
股东权益合计	<u>73,528</u>	<u>70,630</u>
负债和股东权益总计	<u>77,159</u>	<u>74,051</u>

母公司利润表
截至 2010 年 6 月 30 日止 6 个月期间
(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

	截至 2010 年 6 月 30 日止 6 个月期间 (未经审计)	截至 2009 年 6 月 30 日止 6 个月期间 (未经审计/经重述)
一、营业收入	3,149	3,765
投资收益	3,106	3,718
其中：对联营企业和合营企业 的投资损失	(22)	(18)
公允价值变动收益/(损失)	2	(1)
汇兑损失	(92)	-
其他业务收入	133	48
二、营业支出	(193)	(179)
营业税金及附加	(10)	(2)
业务及管理费	(178)	(177)
利息支出	(5)	-
三、营业利润	2,956	3,586
加：营业外收入	3	1
减：营业外支出	-	-
四、利润总额	2,959	3,587
减：所得税	(108)	(63)
五、净利润	2,851	3,524
六、其他综合损益	(178)	(25)
七、综合收益总额	2,673	3,499

母公司股东权益变动表
截至 2010 年 6 月 30 日止 6 个月期间
(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

	截至 2010 年 6 月 30 日止 6 个月期间(未经审计)				
	股本	资本公积	盈余公积	未分配利润	股东权益合计
一、 本期期初余额	8,483	55,634	1,091	5,422	70,630
二、 本期增减变动金额	117	2,510	-	271	2,898
(一) 净利润	-	-	-	2,851	2,851
(二) 其他综合损益	-	(178)	-	-	(178)
上述(一)和(二)小计	-	(178)	-	2,851	2,673
(三) 股东投入和减少资本	117	2,688	-	-	2,805
1. 股东投入资本	117	2,688	-	-	2,805
(四) 利润分配	-	-	-	(2,580)	(2,580)
1. 对股东的分配	-	-	-	(2,580)	(2,580)
三、 本期期末余额	8,600	58,144	1,091	5,693	73,528

母公司股东权益变动表 (续)
截至 2010 年 6 月 30 日止 6 个月期间
(除特别注明外, 金额单位均为人民币百万元)

截至 2009 年 6 月 30 日止 6 个月期间 (未经审计/经重述)

	股本	资本公积	盈余公积	未分配利润	股东权益 合计
一、 本期期初余额	7,700	38,018	702	4,229	50,649
二、 本期增减变动金额		(25)	-	1,214	1,189
(一) 净利润	-	-	-	3,524	3,524
(二) 其他综合损益	-	(25)	-	-	(25)
上述(一)和(二)小计	-	(25)	-	3,524	3,499
(三) 利润分配	-	-	-	(2,310)	(2,310)
1.对股东的分配	-	-	-	(2,310)	(2,310)
三、 本期期末余额	7,700	37,993	702	5,443	51,838

母公司现金流量表
截至 2010 年 6 月 30 日止 6 个月期间
(除特别注明外, 金额单位均为人民币百万元)

	截至 2010 年 6 月 30 日止 6 个月期间 (未经审计)	截至 2009 年 6 月 30 日止 6 个月期间 (经审计)
一、经营活动产生的现金流量		
收到的税费返还	-	159
收到其他与经营活动有关的现金	157	185
经营活动现金流入小计	157	344
支付给职工以及为职工支付的现金	(131)	(84)
支付的各项税费	(53)	(6)
支付其他与经营活动有关的现金	(82)	(106)
经营活动现金流出小计	(266)	(196)
经营活动(使用)/产生的现金流量净额	(109)	148
二、投资活动产生的现金流量		
收回投资收到的现金	9,311	2,508
取得投资收益收到的现金	348	3,534
处置固定资产收回的现金净额	2	2
投资活动现金流入小计	9,661	6,044
投资支付的现金	(10,697)	(2,762)
投资子公司支付的现金净额	(11,807)	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	(389)	(382)
投资活动现金流出小计	(22,893)	(3,144)
投资活动(使用)/产生的现金流量净额	(13,232)	2,900
三、筹资活动产生的现金流量		
吸收投资收到的现金	2,797	-
收到其他与筹资活动有关的现金	319	-
筹资活动现金流入小计	3,116	-
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	(74)	(1,932)
支付其他与筹资活动有关的现金	(2,167)	-
筹资活动现金流出小计	(2,241)	(1,932)
筹资活动产生/(使用)的现金流量净额	875	(1,932)
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	(110)	-
五、现金及现金等价物净(减少)/增加额	(12,576)	1,116
加: 期初现金及现金等价物余额	21,043	2,538
六、期末现金及现金等价物余额	8,467	3,654